





Selvevalueringskabelon

Tema: Grønne indkøb

Deltæmaer	Status	Vurdering	Overvejelser til forbedring
Strategisk planlægning	<ul style="list-style-type: none">• [...]• [...]• [...]	<p>Lav modenhed Bedste praksis</p> 	<ul style="list-style-type: none">• [...]• [...]• [...]
Grønne indkøbsmål	<p>Angiv observationer af nuværende praksis i organisationen</p>		<ul style="list-style-type: none">• [...]• [...]• [...] <p>Angiv tiltag for at øge modenheden</p>
Kategoristyring	<ul style="list-style-type: none">• [...]• [...]• [...]		<ul style="list-style-type: none">• [...]• [...]• [...]
Kompetencer	<p>Angiv egen vurdering af modenhed på sekstrins-skalaen på baggrund af den angivne status.</p>		<ul style="list-style-type: none">• [...]• [...]• [...]





Selvevalueringskabelon – vejledning til vurdering af modenhed

Tema: Grønne indkøb

Deltemaer	Lav modenhed	Høj modenhed (bedste praksis)
Strategisk planlægning	<ul style="list-style-type: none">• Mangelfuld plan for efterlevelse af regeringens tiltag vedr. grønne offentlige indkøb og <i>Charter for godt og grønt indkøb</i>.• Ingen strategiske målsætninger vedrørende indkøbs-effektivisering eller grønne indkøb.	<ul style="list-style-type: none">• Konkrete planer og retningslinjer for indkøb og processer for sikring af efterlevelse af regeringens tiltag vedr. grønne offentlige indkøb og <i>Charter for godt og grønt indkøb</i>.• Klare strategiske målsætninger for særligt tunge indkøbsområder, der er omsat til klare handlingsplaner med fokus på at nedbringe CO2-udledning, mindske forbrug, længere holdbarhed og mere genanvendelse.
Grønne indkøbsmål	<ul style="list-style-type: none">• Der er ikke sat kortsigtede eller langsigtede indkøbsmål.• Der er ikke lagt en plan for hvordan udbyder vil forholde sig til relevante POGI-indkøbsmål ifm. udbud.• Der er ikke udformet en proces for systematisk anvendelse af markedsdialog til at efterspørge grønnere varer og tjenesteydelser.	<ul style="list-style-type: none">• Der er fulgt op på grønne målsætninger for ministeriets indkøb, herunder kort- og langsigtede mål for grønne indkøb på ministerområdet.• Alle relevante POGI-indkøbsmål og GPP kriterier er implementeret i relevante udbud og indkøbspraksisser.• Markedsdialog anvendes som systematisk som led i de strategiske planer og indfrielse af grønne mål til at efterspørge grønnere varer og tjenesteydelser.
Kategoristyring	<ul style="list-style-type: none">• Der er ikke opstillet KPI'er til at understøtte de strategiske målsætninger.• Der er ikke udarbejdet koncept for kategoristyring.• Kategoristyring anvendes ikke, og der er ikke udarbejdet planer/kategoristrategier for relevante indkøbskategorier.	<ul style="list-style-type: none">• Klart koncept og retningslinjer for kategoristyring, herunder struktureret udbredelse af kategoristyring på alle relevante indkøbskategorier.• Der følges løbende op på handlingsplaner eller kategoristrategier af indkøbsområder med størst grønt potentiale.• Der er opstillet procesbaserede KPI'er med et grønt fokus, og der er løbende ledelsesmæssig opfølgning.
Kompetencer	<ul style="list-style-type: none">• Der ikke etableret processer, der understøtter forankring og anvendelse af viden om grønne indkøb, redskaber, mv.• Der er ikke etableret processer, der sikrer afdækning og ajourføring af kompetenceudvikling ift. grønne indkøb.• Der er ikke etableret en grøn rådgiver som funktion på ministerområdet.	<ul style="list-style-type: none">• Der er etableret klare processer, der understøtter forankring og anvendelse af viden om grønne indkøb, redskaber, mv.• Der er udarbejdet en proces, der sikrer kompetenceudvikling ift. grønne indkøb på tværs af ministerområdet, samt løbende ajourføring.• Der er etableret en grøn funktion, som udfører vejledning og rådgivning om grønne overvejelser i forbindelse med relevante indkøb og udbud.

Selvevalueringskabelon- eksempel på udfyldning

Tema: Grønne indkøb

Deltæmaer	Status	Vurdering	Overvejelser til forbedring
Strategisk planlægning	<ul style="list-style-type: none">Der er strategisk fokus på grønne indkøb og sikret fuld efterlevelse af regeringens tiltag vedr. grønne offentlige indkøb og <i>Charter for godt og grønt indkøb</i>.		<ul style="list-style-type: none">Definere klare mål for indfrielse af yderligere grønt potentiale udover regeringens tiltag vedr. grønne offentlige indkøb, fx ved brug af forpligtende aftaler.
Grønne indkøbsmål	<ul style="list-style-type: none">Der er lagt en plan for implementering af relevante POGI-indkøbsmål i udvalgte udbud og indkøbspraksisser.Der er udarbejdet en proces for anvendelse af markedsdialog for relevante indkøbskategorier til at efterspørge grønne varer og tjenesteydelser.		<ul style="list-style-type: none">Planen skal indarbejdes i overordnede indkøbsstrategier eller -politikker. Alle relevante POGI-indkøbsmål er implementeret i udbud og indkøbs-praksisser.Anvendelsen af markedsdialog som strategisk værktøj skal udbredes systematisk på andre relevante indkøbsområder.
Kategoristyring	<ul style="list-style-type: none">Der er udarbejdet koncept for kategoristyring, hvilket er udbredt på udvalgte indkøbskategorier.Struktureret anvendelse af kategoristyring er således i opstartsfasen for en del af de relevante indkøbskategorier.		<ul style="list-style-type: none">Der skal udvikles kategoristyring for alle relevante indkøbskategorier og udarbejdes klare retningslinjer. Dernæst skal der udarbejdes kategoristrategier for udvalgte indkøbskategorier med grønt potentiale.
Kompetencer	<ul style="list-style-type: none">Der er observeret klare retningslinjer for grøn kompetenceudvikling af indkøbsmedarbejdere og forankring af viden.Der er udpeget en grøn rådgiver på ministerområdet, og der er udarbejdet retningslinjer for rådgiverens funktion ifm. indkøb og udbud.		<ul style="list-style-type: none">Bruge medarbejdernes historier og faglige profiler til at sætte grønt indkøb på dagsordenForankring af den grønne rådgiver som funktion, herunder tydelig kommunikation af dennes, viden, opgaver og funktion.